

Heraldica Varia

DEPONERING AV SKÖLDEBREV

Många ätter har valt att deponera sina originalsköldbrev på Riddarhuset där de förvaras i specialinredda skåp i ett av Riksarkivet godkänt valv. Nyligen har följande sköldbrev deponerats:

Originalsköldbrevet för *adliga ätten Björkenstam nr 2269*, utfärdat den 11 maj 1818 av Konung Carl Johan (Karl XIV Johan) på Stockholms slott. Ätten är adlad jämlikt 37 § 1809 års regeringsform, vilket innebär att endast huvudmannen innehar adlig värdighet.

Originalsköldbrevet för *adliga ätten Fägerskiöld nr 340*, utfärdat den 7 december 1647 av Drottning Christina (Kristina) på Stockholms slott. Vapnet visar i blå sköld en balkvis ställd hillebard med skaft och frans av guld och klinga av silver mellan två dubbla röda rosor.

Friherrebrevet i original för *friherrliga ätten Fägerskiöld nr 97*, utfärdat den 22 september 1692 av Konung Carolus (Karl XI) på Stockholms slott. I det friherrliga vapnet har hjärtskölden fått ett annat utseende än i det adliga vapnet, nämligen att fältet är i guld och hillebarden helt i blått. Ett mera korrekt heraldiskt återgivande.

Originalsköldbrevet för *adliga ätten von Schoting nr 1830*. Ätten adlades den 4 augusti 1727 av Konung Friedrich (Fredrik I) enligt beslut i Kungliga Palatset i Stockholm (slottet hade ju brunnit 1697 och kungafamiljen bodde i Wrangelska palatset på Riddarhusholmen). Sköldbrevet är dock utfärdat först den 10 september 1777 av Konung Gustaf (Gustav III) på Drottningholms slott.

Vi vill ännu en gång påminna om möjligheten att på ett tryggt och säkert sätt och utan kostnad deponera sköldbreven på Riddarhuset. Kontakta gärna riddarhusgenealogen för närmare information.

FÖRVÄRV AV SKÖLDEBREV

Riddarhuset har förvärvat originalsköldbrevet för *adliga ätten von Utfall nr 1502 B*, utfärdat den 15 juni 1716 av Konung Carolus (Karl XII) vid högkvarteret i Torpum i Norge. En gren av ätten uppflyttades som kommandörsätt i dåvarande riddarklassen (andra klassen) 1778 men utdog 1874. Den adliga ätten är utgången på svärdssidan sedan 1973.

ÅTERUPPLIVAD ÄTT

Genom beslut av Riddarhusdirektionen den 4 september 2002 har efter omfattande forskning ättlingarna till sergeanten Carl Henrik Lagerbielke (1753–1817) erhållit tillstånd att införas på den 1937 utslocknade *adliga ätten Lagerbielkes nr 1378* stamtavla. Ätten har därigenom återupplivats.

INTERNATIONELL KONGRESS

Den XXV. internationella kongressen för genealogi och heraldik ägde rum i Dublin 16–21 september 2002 varvid Riddarhuset representerades av undertecknad. Förhandlingarna hölls i Dublin Castle som delvis byggts om till mycket moderna konferenslokaler. Bland de genealogiska ämnena diskuterades bl.a. DNA-forskning, teknologiska hjälpmedel, arkivens innehåll och tillgänglighet, och bland de heraldiska ämnena bl.a. sköldformer, konstnärlig utveckling och heraldik kontra logos.

Intressanta utställningar var arrangerade på Heraldiska museet och Nationalbiblioteket. En utflykt gjordes till Kilkenny där slottet, som härstammar från normandisk tid men genomgått en hård renovering på 1800-talet, visades. Vidare gjordes ett besök i katedralen som har omfattande heraldiska samlingar.

I allt en mycket givande kongress och särskilt roligt var det att få besöka Dublin och Irland. Nästa kongress äger rum 2004 i Brügge i Belgien.

Per Nordenvall, riddarhusgenealog